北票宝国老矿业有限公司“10·12”

冒顶片帮谎报一般事故整改落实

情况评估报告
2023年10月12日8时40分许，位于北票市的北票宝国老矿业有限公司地下开采系统发生一起谎报冒顶片帮生产安全责任事故，造成1人死亡，直接经济损失170余万元。

2023年12月23日，朝阳市政府审议通过了《事故调查报告》，并印发了《朝阳市人民政府关于北票市北票宝国老矿业有限公司“10·12”冒顶片帮谎报一般事故调查报告的批复》，同意《事故调查报告》提出的处理建议。依据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规和规定的要求,朝阳市安委会办公室成立北票宝国老矿业有限公司“10·12”冒顶片帮谎报一般事故评估组，对事故整改措施落实情况进行评估,形成《北票宝国老矿业有限公司“10·12”冒顶片帮谎报一般事故整改落实情况评估报告》。

一、评估工作组织及开展情况
2024年10月17日，依据《中共辽宁省委 辽宁省人民政府关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）等有关法律法规和规定的要求,事故评估组由市应急管理局副局长刘忠达任组长，成员由朝阳市市应急、公安、总工会、人设部门派员组成，并邀请市纪委监委派员参加。评估组通过听取汇报、查阅相关见证材料、座谈问询、深入企业检查等方式，对事故防范和整改措施落实及事故责任追究情况进行全面评估。

（一）评估内容

1.事故归档、备案及公布的情况；
2.事故相关责任单位处理意见的落实情况；

3.事故相关责任人员处理意见的落实情况；

4.事故责任单位防范和整改措施落实情况；

（二）评估工作实施

1.制定评估工作方案，明确评估工作的目标、任务、方法、步骤、时限和要求；

2.听取北票宝国老矿业有限公司整改措施落实情况及安全生产现状；

3.组织召开事故评估工作会议；

4.事故评估组座谈问询，查阅见证材料；

5.事故评估组深入北票宝国老矿业有限公司检查；
6.调阅事故相关责任单位及责任人员的责任追究落实情况；

7.收集、整理有关见证材料，起草评估报告。

二、事故归档、备案及公布的情况
朝阳市应急局按程序对事故调查案卷进行了归档，按规定向朝阳市司法局备案；2024年2月7日，在市应急管理局官方网站对该起事故调查报告进行了全文公布，接受社会监督。

三、事故相关责任单位、责任人员处理意见的落实情况
事故调查报告共对1个事故责任单位、3名责任人提出了处理意见，现已全部执行到位。

（一）对相关责任人员的处理意见的落实情况

1.建议给予行政处罚人员（共3人）

（1）崔某，宝国老矿业矿长，自2022年1月18日以来负责宝国老矿业生产经营。超出许可范围组织非法采矿；盲目组织复产复工，未对地下开采系统进行安全检查和隐患排查治理，事故采场存在多项重大事故隐患，致使一名作业人员死亡，对事故发生负有主要责任。朝阳市应急局于2024年2月20日下达《行政处罚决定书》，罚款金额96000元；2月23日已收缴崔某缴纳罚款8640元。

（2）陈某华，宝国老矿业井下生产负责人，在事故采场停产三个月后，未对采场安全条件进行确认，未对事故采场顶板开展安全风险分析，未落实支护、喷浆、喷锚等安全管理措施，未消除顶板冒落安全隐患，未安排安全员监护，违章指挥从业人员进入采场进行撬毛排险作业，致使一名作业人员死亡，对事故发生负有直接责任。朝阳市应急局于2024年2月20日下达《行政处罚决定书》，罚款金额57600元；2月23日已收缴陈某华缴纳罚款57600元。

（3）贾某豪，宝国老矿业法定代表人（实际控制人），是该单位安全生产第一责任人。未督促检查本单位安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患，对事故发生负有责任.朝阳市应急局于2024年2月20日下达《行政处罚决定书》，罚款金额48000元；2月23日已收缴贾某豪缴纳罚款48000元。

2.建议追究刑事责任人员（2人）

（1）犯罪嫌疑人崔某，宝国老矿业矿长，自2022年1月18日以来负责宝国老矿业生产经营。事故发生后，伪造事故现场，谎报事故，在公安部门前期调查和事故调查组调查中作伪证，指使他人作伪证，涉嫌重大责任事故罪,公安局机关已经立案调查，已将其移送起诉。

（2）犯罪嫌疑人陈某华，宝国老矿业矿长，自2022年1月18日以来负责宝国老矿业生产经营。事故发生后，事故发生后，参与伪造事故现场，在公安部门和事故调查组调查询问中作伪证，涉嫌重大责任事故罪,公安局机关已经立案调查，已将其移送起诉。
（二）对有关责任单位的处理意见的落实情况
宝国老矿业处理意见落实情况，2023年12月28日，朝阳市应急管理局按照法定程序对北票宝国老矿业有限公司“10·12”冒顶片帮谎报一般事故中北票宝国老矿业有限公司违法案进行了立案处理，2024年2月20日，朝阳市应急管理局下达《行政处罚决定书》，决定处罚款215万元；北票宝国老矿业有限公司已将罚款缴纳完毕。2024年2月26日，经朝阳市应急管理局主要负责人审批同意结案。
四、事故责任单位事故防范和整改措施落实情况

北票宝国老矿业有限公司作为事故责任单位，充分吸取了“10·12”事故的惨痛教训，在安全生产管理方面加大力度进行了整改：

（一）企业深刻吸取事故教训，强化安全意识，提升安全素质，严格落实整改措施建议

公司董事长组织矿井全体干部，对事故进行了深刻的剖析、反省和分析，积极整改。按着政府及主管部门的要求，迅速做好事故善后处理，严格落实主管部门提出的整改措施。事故发生后，企业立即组织开展了全矿全区域的事故隐患大排查，并按规定进行整改。利用停产期间多次组织对管理人员及全体员工的安全培训和专业技能培训，提高全体从业人员的安全意识和业务素质，并形成制度化。矿井恢复生产建设后，利用班前会和各种会议形式向职工宣传上级安全生产文件，学习安全生产知识，特别是预防顶板事故的知识和操作技能。严肃事故责任追究，对事故负有主要责任的矿长、施工队长，给予撤职及罚款处分，并在全矿大会上做出深刻检讨。

（二）全面落实防范措施

1.企业完善安全生产规章制度，针对事故重新制定完善了矿井顶板分级管理制度，成立了顶板管理领导小组，专门增加了顶板巡查检查员，加大隐患排查力度，切实消除顶板管理安全隐患，严格按着《辽宁省金属非金属地下矿山顶板管理指导意见》（矿安辽【2023】74号文件）要求开展工作，加强领导，明确责任，完善安全管理制度12项，严格按着顶板分级管理制度规定，组织开展井下现场顶板分析，并及时按分级管理要求采取相应的支护措施，到目前矿井被列为二级顶板的巷道，全部采取了锚网喷浆支护措施，大大提高井下巷道的安全程度。

2.加大安全投入，提高矿井安全生产装备水平，公司投资480万元。购置了撬毛台车、凿岩台车、矿井专用人车、新能源装载机、符合矿安标准要求的运输车，装备矿井安全监测监控系统、人员定位系统等“五大系统”，5G网络通讯入井，购置新型安全检测仪，坚持及时进行设备检测检验。并坚持做好安全设施设备的使用管理，装备水平的提高，为矿井安全工作提供了保障。

3.加强管理人员法律法规和业务学习，提高守法意识，提高思想境界，向国有大矿和先进典型矿山学习，积极参加上级部门组织的各种培训和学习，提高企业管理人员的业务能力和工作水平，全力搞好安全生产。

4.充实完善管理队伍，提高矿井管理水平。从国有大矿及社会招聘经验丰富高资质的生产、安全管理人员和技术人员，充实到矿井管理层，按有关规定要求，配齐“五职矿长”及专业技术人员，真正提高矿井安全生产管理水平。

5.坚持按设计施工，提高工程施工质量，与设计部门及时沟通配合，坚持科学合理可靠的原则，对施工进行全过程管理，为矿井安全打牢基础。

6.认真开展隐蔽致灾因素普查，为矿井建设提供安全技术支持，目前，全矿区地面勘查及地质资料和历史资料调查已经完成，井下打钻探查工作也已完成，物探工作已经开始布线，力争年末前完成本项工作。

五、事故发生地人民政府及有关部门事故防范和整改措施落实情况

（一）组织北票市非煤矿山领域安全生产培训

一是2024年2月2日，北票市组织两期安全生产培训会，参会人员有全市应急管理部门主管领导、监管人员以及重点非煤矿山企业主要负责人，培训内容为观看并分析解读近期典型非煤矿山事故警示教育视频，解读金属非金属矿山重大隐患判定标准，解读矿山安全生产治本攻坚三年行动。二是应急管理部门深入矿山企业，对主要负责人、五职矿长、专业技术人员及安全管理相关人员进行安全教育培训，解读国家、省、市相关文件等。三是6月5日举办“博学讲堂”专题讲座，邀请安全生产领域国家级教授进行专题讲座，参与人员有北票市各乡镇街、北票市安委会各成员单位、市直属单位、各矿山企业主要负责人，培训效果良好。

（2）对事故企业进行安全生产大检查

北票市应急管理局7月16日对北票市宝国老矿业有限公司进行的安全生产大检查，发现隐患问题14项，全部责令其限期整改，通过8月19日对其进行复查，全部隐患均整改完毕。

（3）政府采购完善矿山电子封条

为进一步加强停产停建矿山安全生产工作，10月28日，北票市政府花费287809元采购相关设备，对停产停建的矿山企业实施全链条监管。
六、评估组评估意见

评估组通过召开工作会议、座谈问询、查阅见证材料、深入北票宝国老矿业有限公司检查以及调阅事故相关责任单位及责任人员的责任追究落实情况等，事故责任单位和责任人相关处罚已经追究到位，对事故报告中的整改措施建议以及评估过程中发现的问题已按要求全部整改到位。

北票宝国老矿业有限公司“10·12”

冒顶片帮谎报一般事故调查评估组
                         2024年10月30日